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	Titulli i lëndës
	VLERËSIMI DHE MIRËMBAJTJA E RRJETIT RRUGOR

	Niveli
	Bachelor

	Statusi lëndës
	Obligative

	Semestri
	V

	Numri i orëve në javë
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës
	Prof. Ass.Dr. Ramadan Duraku

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në pjesën e parë ofrohen njohuri të përgjithsme nga roli dhe detyrat e vlerësimit të rrjetit rrugor. Vlerësimi funksional i seksioneve rrugore, kryqëzimeve dhe objekteve rrugore. Vlerësimi mjedisor. Analiza CBA dhe CEA. Modelet e kostos. Vlerësimi ekonomik dhe procedurat për analizën e treguesve mbi të cilët bazohet vlerësimi ekonomik. Testi i ndjeshmërisë. Vlerësimin e investimeve dhe vlerësimi me shumëkritere. 
Në pjesën e dytë ofrohen njohuri për Detyrimet ligjore për mirëmbajtjen e objekteve rrugore. Diagnostifikimin dhe metodat e testimit. Shkaqet e dëmtimit dhe  qëndrueshmëria e llojeve të caktuara të strukturave. Kontrollin i gjendjes së objekteve dhe planifikimi i mirëmbajtjes së tyre. Kapacitetet e nevojshme për mirëmbajtje efikase dhe organizimi i trafikut gjatë kryerjes së punimeve. Aplikimi i teknologjive të informacionit në mirëmbajtjen e rrugëve.  

	Qëllimet e lëndës
	Që studenti të i thelloj njohurit për vlerësimin edhe mirëmbajtjen e rrjetit rrugor përmes metodave të ndryshme inxhinierike të vlerësimit. Poashtu njohja me metodat e diagostifikimit/testimit si dhe shkaqet e demtimit dhe kalkulimi i kapaciteteve të nevojshme për mirëmbajtje. 

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Studenti pas përfundimit me sukses të këtij moduli, do:
1. Të njohë treguesit dhe kriteret kryesore të vlerësimit si dhe koncepetet e përgjithshme të mirëmbajtjes së rrugëve
2. Të dijë të bëjë vlerësimin funksional, ekologjik, investues dhe ekonomik të objekteve rrugore
3. Të fitojë njohuri bazë për aplikimin inxhinierik të metodave dhe procedurave të vlerësimit në komunikacion

4. Të mund të aplikoj metodën për vlerësim me shumë kritere
5. Të analizojë shkaqet e dëmtimit të rrugës
6. Të vlerësoj kapacitetetet e nevojshëme për mirëmbajtje

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0.25
	12
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Ushtrime  në teren
	3
	2
	6

	Teste, seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1
	2

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	11
	22

	Përgatitja përfundimtare për provim
	8
	2
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, detyra shtëpie, teste, diskutime etj.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Metodat e vlerësimit

	Vijimi i rregullt 5%

Interaktiviteti 5%

Dy testime vlerësuese: 2x45% = 90%

ose Provimi final 90%

Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, detyra shtëpie dhe provimi përfundimtar
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Lënda, vendi, roli dhe detyrat e vlerësimit të rrjetit rrugor 

	Java e dytë
	Vlerësimi funksional i seksioneve rrugore, kryqëzimeve dhe objekteve rrugore

	Java e tretë
	Vlerësimi mjedisor. Analiza CBA dhe CEA. Modelet e kostos.  

	Java e katërt
	Vlerësimi ekonomik dhe procedurat për analizën e treguesve mbi të cilët bazohet vlerësimi ekonomik

	Java e pestë
	Testi i ndjeshmërisë

	Java e gjashtë
	Vlerësimin e investimeve dhe vlerësimi me shumëkritere

	Java e shtatë
	Vlerësimi i parë Intermediar

	Java e tetë
	Detyrimet ligjore për mirëmbajtjen e objekteve rrugore

	Java e nëntë
	Diagnostifikimi dhe metodat e testimit

	Java e dhjetë
	Shkaqet e dëmtimit dhe  qëndrueshmëria e llojeve të caktuara të strukturave

	Java e njëmbëdhjetë
	Kontrollin i gjendjes së objekteve dhe planifikimi i mirëmbajtjes së tyre

	Java e dymbëdhjetë
	Kostot e mirëmbajtjes si dhe ndikimi i projektimit në mirëmbajtjen e objektit

	Java e trembëdhjetë 
	Kapacitetet e nevojshme për mirëmbajtje efikase dhe organizimi i trafikut gjatë kryerjes së punimeve

	Java e katërmbëdhjetë
	Aplikimi i teknologjive të informacionit në mirëmbajtjen e rrugëve

	Java e pesëmbëdhjetë 
	Vlerësimi i dytë Intermediar
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